
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 60  del Reg.    Data 28-07-2020 
 
 

 

 
Oggetto: PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022, PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 
E AGGIORNAMENTO DUP 2020-2022. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 19:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che 

 con deliberazione n. 9 del 9/4/2020 il Consiglio comunale ha approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 con i relativi allegati; 

 con deliberazione n. 8 del 9/4/2020 il Consiglio comunale ha approvato la 
nota di aggiornamento del DUP per il triennio 2020-2022; 

 con deliberazione n. 33 del 16/4/2020 la Giunta comunale ha approvato il 
piano esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2020; 

 il programma triennale opere pubbliche per il triennio 2020-2022 è stato 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 9/4/2020 
unitamente alla nota di aggiornamento del DUP; 

 con deliberazione n. 15 del 30/06/2020 il Consiglio comunale ha 
approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2019 con i 
relativi allegati; 

 con deliberazione n. 16 del 30/06/2020 il Consiglio comunale ha 
approvato l’assestamento generale al bilancio di previsione 2020-2022 e 
la salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 
Dato atto che Dup semplificato approvato con atto di Consiglio Comunael n. 8 
del 9/4/2020 comprende anche il programma triennale opere pubbliche; 
 
Visto che il principio contabile applicato della programmazione (Allegato 4/1 al 
D. Lgs. 118 del 2011) prevede che il Documento unico di programmazione 
(DUP) comprenda il programma triennale delle opere pubbliche nonché l’elenco 
annuale delle opere da realizzare. 
Viste le modifiche adottate con il Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno ed il Dipartimento per gli affari 
regionali e le autonomie del 18 maggio 2018, relativo al DUP semplificato per 
gli enti locali con meno di 5.000 abitanti, è stato peraltro esplicitamente chiarito 
che gli atti di programmazione, quale il programma triennale e l’elenco annuale 
dei lavori pubblici, possono essere inseriti direttamente nel DUP, senza 
necessità di ulteriori deliberazioni. 

Considerato che l’adozione del programma delle opere pubbliche è disciplinato 
dal decreto del Ministero delle infrastrutture del 16 gennaio 2018, n. 14, che 
definisce, in base a quanto previsto dal Codice appalti, le procedure con cui le 
amministrazioni aggiudicatrici adottano i programmi pluriennali per i lavori e i 
servizi pubblici ed i relativi elenchi ed aggiornamenti annuali. In particolare: 

 è previsto che il programma triennale e l'elenco annuale siano pubblicati 
sul sito web del committente; 

 le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione; 

 l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco 
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i 
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, in 
assenza delle consultazioni, comunque entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione sul profilo del committente, nel rispetto di quanto previsto 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

dalle norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria 
degli enti; 

 è infine prevista la pubblicazione in formato open data presso i siti 
informatici di cui agli articoli 21, comma 7, e 29 del codice degli appalti. 

Preso atto che il Commissario Straordinario del Governo per l’emergenza sisma 
Centro Italia con proprio decreto n. 230 del 14/7/2020 ha assegnato al Comune 
di Serrapetrona le seguenti risorse: 
- €. 110.000,00 per “Lavori di ripristino funzionale della strada comunale di 
Borgianello”; 
- €. 90.000,00 per “Lavori di riqualificazione del viale di ingresso al centro 
storico di Serrapetrona”; 
 
Vista la necessità di proporre al Consiglio Comunale l’aggiornamento del DUP, 
dell’elenco annuale e del programma triennale dei lavori pubblici in esso 
contenuto e la variazione al bilancio di previsione 2020-2022, al fine 
dell’inserimento della seguente spesa di investimento per l’annualità 2020: 
- €. 110.000,00 per “Lavori di ripristino funzionale della strada comunale di 
Borgianello”; 
- €. 90.000,00 per “Lavori di riqualificazione del viale di ingresso al centro 
storico di Serrapetrona”; 
 
Visto inoltre che con il suddetto decreto il Commissario sisma 2016 chiede la 
comunicazione dei capitoli di Entrata e di Spesa dove sono o saranno previste 
le entrate con destinazione vincolata ed il corrispondente capitolo di spesa; 
 
Ritenuto di provvedere a proporre al Consiglio Comunale la modifica al DUP 
2020-2022, come sopra indicato; 
 
Ritenuto inoltre di istituire nel PEG 2020  i capitoli di entrata e spesa ai fini della 
gestone dei suddetti fondi; 
 
 Acquisito 
 il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 
responsabile del servizio interessato, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 il visto del responsabile del procedimento e il parere di legittimità del 
segretario generale, ai sensi dell’articolo 97, comma 4, lettera d) del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

D E L I B E R A 
 
1) Di proporre al Consiglio Comunale la seguente modifica al bilancio di 
previsione 2020-2022 annualità 2020: 
Parte Entrata 
- €. 200.000,00 Trasferimento in conto capitale da parte del Commissario sisma 
2016 fondi per oo.pp. (art. 9-undetricies dl. 123/2019); 
 
Parte Spesa 
- €. 110.000,00 per “Lavori di ripristino funzionale della strada comunale di 
Borgianello”; 
- €. 90.000,00 per “Lavori di riqualificazione del viale di ingresso al centro 
storico di Serrapetrona”; 
 
2) Di proporre inoltre al Consiglio Comunale la modifica al DUP 2020-2022 nel 
seguente modo: 
- inserire le suddette spese di investimento tra le opere pubbliche da realizzare 
nel corso del 2020; 
- modificare il programma triennale oo.pp. e l’elenco annuale 2020 al fine di 
inserire le opere di importo superiore ad €. 100.000,00. 
 
3) Di provvedere alla istituzione nel PEG 2020 dei seguenti capitoli al fine della 
gestione dei fondi vincolati assegnati dal Commissario Straordinario: 
- Cap. E. 552 (cod. 4.02.01.01.999) “CONTRIBUTO COMMISSARIO 
STRAORDINARIO REALIZZAZIONE OO.PP. SISMA 2016  (ART. 9-undetricies 
DL. 123/2019”. 
- Cap. U. 2844 (cod. 10.05-2.02.01.09.012)  “LAVORI DI RIPRISTINO 
FUNZIONALE DELLA STRADA COMUNALE DI BORGIANELLO 
(CONTRIBUTO COMMISSARIO STRAORDINARIO REALIZZAZIONE OO.PP. 
SISMA 2016  EX ART. 9-undetricies DL. 123/2019).”; 
- Cap. U. 2844/1 (cod. 10.05-2.02.01.09.012) “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL VIALE DI INGRESSO AL CENTRO STORICO DI SERRAPETRONA 
(CONTRIBUTO COMMISSARIO STRAORDINARIO REALIZZAZIONE OO.PP. 
SISMA 2016  EX ART. 9-undetricies DL. 123/2019).”. 
 
4) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  
all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267.                           
                                                                         
5) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 28-07-20  ATTO N. 60        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020-2022, PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. E 

AGGIORNAMENTO DUP 2020-2022.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 60 del 28-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  24-09-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 24-09-20   al  09-10-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   5105, in data 24-09-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 28-07-20: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  28-07-20 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


